

KURJER WILEŃSKI

Przed decyzją

Proces wymiany złotych na lity zbliża się ku końcowi. Obecnie stoimy w przede dniu ważkiej decyzji rządu co do zastosowania kursu i sposobu wymiany zdeponowanych złotych na lity.

Ważna ta decyzja przypadnie w udziale nowemu rządowi litewskiemu, utworzonemu przez min. Merkysa, dotychczasowego pełnomocnika rządu w Wilnie. Przypuszczając należy, że sfera nowego rządu najlepiej obeznany z potrzebami Wilna i kraju wileńskiego osobistym swym wpływem oddziaływać będzie na taką decyzję rządu, która najtrafniej rozwiąże palący problem walutowy, a która w rezultacie okaże się najbardziej korzystna nietylko dla kraju wileńskiego, ale i dla całego państwa.

Nie trzeba bowiem zapominać, że słuszne rozwiązanie problemu walutowego będzie dla dalszych prac rządu ogromnym ułatwieniem. Odwrótnie, gdyby na decyzji zaważyły kalkulacje chwilowe i momenty giełdowe, decyzja taka spowodowałaby cały splot trudnych problemów gospodarczych, które dodatkowo zaciążyłyby na nietrywających i tak pracach rządu nad ekonomiczną odbudową kraju wileńskiego. Okazać się mogłoby, że środki, których poskapano przy rozwiązaniu problemu walutowego, musiałyby być z ogromnym nadmiarem jeszcze użyte dla usunięcia trudności, wywołanych wadliwym rozwiązaniem problemu walutowego.

Ponieważ jesteśmy przekonani, że rząd — podejmując decyzję — weźmie pod uwagę całokształt spraw związanych z tym problemem, jak również jego charakter gospodarczy i społeczny, oczekiwać będziemy wyników z całkowitym spokojem i pewnością, że będą one dla ludności kraju wileńskiego jak najbardziej pomyślane.

Nie należałoby ukrywać faktu, że zwłoka, jaka nastąpiła w rozwiązaniu walutowego zagadnienia, spowodowana była w przeważającym stopniu obawą czynników miarodajnych przed wielką ilością znajdujących się w obiegu złotych polskich. Ustalenie zgóry kursu wymiany złotych na lity w takich warunkach mogłoby przynieść dwie niespodzianki dla gospodarki pieniężnej państwa. Na szczęście obawy te okazały się ponne. Rezultaty uzyskane na podstawie zarządzania o zdeponowaniu złotych bardzo odlegają od oczekiwanych cyfr. Jest rzeczą jasną, że nie pozostanie to bez wpływu na ostateczne decyzje rządu.

Na zakończenie należałoby dodać kilka słów o samej technice wymiany. Otóż winna ona być przeprowadzona możliwie szybko i sprawnie ażeby zaś mogła być tak przeprowadzona, nie należy stawiać przy wymianie tej żadnych zbytecznych i komplikujących klauzul lub warunków. Nie trzeba zapominać, że szerokie sfery ludności pozbawione zostały obecnie prawa dysponowania swoich oszczędnościami, a przedsiębiorcy — środkami obrotowymi. Tylko rychły powrót tych środków ożywić może słabe tętno życia gospodarczego i obudzić nowe procesy wytwórcze, co przecież

Pierwsze posiedzenie rządu polskiego w Angers

PARYŻ. (Kor. wł.). W Angers odbyło się pierwsze posiedzenie rządu polskiego we Francji. Na początku uszczególniono jednominutowym milczeniem pamięć tych, którzy zgineli na polu chwały, po czym zabrał głos premier gen. Sikorski, który zaznaczył, że rząd polski zawsze będzie miał na względzie, że działa w imieniu 34 milionowego narodu, który walczy i cierpi.

„Wróciłem z Londynu, oświadczył dalej gen. Sikorski, w przekonaniu w ostateczny tryumf aliantów“.

Po posiedzeniu gen. Sikorski udzielił wywiadu dziennikarzom, którym powiedział, że już obecnie nie może stwierdzić, że armia polska we Francji liczyć będzie 90.000 ludzi. Dywizja polska w Kanadzie liczy już 15.000 osób.

Po przybyciu do Angers gen.

Sikorski wystosował list do premiera W. Brytanii, w którym, dziękując mu za gościnność, stwierdza że opuścił stolicę Anglii pokrzepiony na duchu.

W odpowiedzi Chamberlain pisze, że wleży w bliskość dnia, w którym sprawiedliwość zwycięży.

PARYŻ. (Elta). We czwartek w Angers odbyło się posiedzenie rządu polskiego. Prezes Rady Ministrów gen. Sikorski przemawiając zaznaczył: „Otwieram pierwsze posiedzenie Rady Ministrów w tym miejscu, gdzie suwerenność Polski jest całkowicie uznana. Z okazji tej wyrażnie podkreślam, że Polska z okropnej próby, która ją spotkała wyjdzie wzmocniona i oczyszczona. Temu jednemu celowi poświęcimy wszystkie nasze siły“.

Gen. Skwarczyński poległ

„Chata Rodzinna“ tygodnik polski — wychodzący w Kownie, podaje, że gen. Skwarczyński poległ w walce z Niemcami, jako dowódca grupy operacyjnej.

Wilnianie znają dobrze generała Stanisława Skwarczyńskiego, jako długoletniego dowódcę pier-

wszej dywizji legionów.

Gen. Skwarczyński wyszedł z legionów Marszałka Piłsudskiego. Całym swym życiem i śmiercią dowiódł, że był urodzonym żołnierzem.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI.

Polacy rozstrzelani przez Niemców

PARYŻ. (Kor. wł.). „Kurjer Radomski“, wydawany przez Niemców opublikował na pierwszej stronie tłustym drukiem listę Polaków rozstrzelanych w dniu 12 października za rzekome posiadanie broni i amunicji. Lista obejmuje nast. nazwiska: leńnicz Magiera Jan, Szczepanowski Franciszek, rybak, lat 60; Wolczyński Józef, rolnik; Nawrocki Bolesław, emeryt kolejowy, lat 65; dalej lista obejmuje trzech starców w wieku powyżej lat 60.

Celem Niemiec jest zniszczenie Polski

PARYŻ. (Kor. wł.). Kierownik polskiego ministerstwa informacji Sejda przyjął w ambasadzie polskiej w Paryżu dziennikarzy francuskich, wobec których oświadczył m. inn., że celem Niemiec jest zupełne zniszczenie Polski. Minister Sejda wyliczył szereg konkretnych i oficjalnie stwierdzonych wypadków tępienia polskości, jako to wysiedlanie autochtonicznej ludności polskiej z rdzennie polskich ziem, wywłaszczanie Polaków z wszelkiego dobytku, masowe konfiskaty, zarządzane przez władze okupacyjne, zmuszanie ludności polskiej do przymusowej pracy. Wszystko to świadczy o decyzji absolutnego zniszczenia Polski i wytopienia polskości.

jest ostatecznym celem pracy rządu nad odbudową gospodarki kraju wileńskiego.

Najlepszą decyzją jest zawsze ta, która jest najprostszą, a w danym zaś wypadku i ta jeszcze, której nie będą inne pozagospodarcze przyświecać cele.

J. J.

Od jutra

co niedzielę pismo nasze ukazywać się będzie w objętości rozszerzonej, narazie do 6 stron. Korzystając z uzyskanego w ten sposób miejsca uwzględnimy jak najszerszej zjawiska i wiadomości z zakresu życia kulturalnego u nas i za granicą.

Redakcja

Przyjazd Pełnomocnika Rządu

24 b.m. o godz. 9.30 przybył do Wilna Pełnomocnik Rządu na m. Wilno i okręg wileński

p. K. Bizauskas, wicepremier rządu Republiki Litewskiej.

(N).

Finlandia nie może przyjąć warunków sowieckich

HELSINKI. (Elta). Prezes Rady Ministrów Finlandii Kajander oświadczył, że rząd fiński nie widzi możliwości przyjęcia propozycji sowieckich, ponieważ

przyjęcie ich naruszyłoby neutralność kraju i oznaczałoby oddanie fortyfikacji, pierwszorzędного znaczenia, rządowi innego kraju.

Król włoski - królem Węgier? Możliwość unii włosko-węgierskiej

LONDYN, 23 XI. Otrzymano tutaj wiadomość z Rzymu o możliwości unii personalnej między Węgrami a Italią. Król Wiktor Emanuel miałby w tym wypadku zostać królem Węgier,

wicekrólem zaś obecny regent Horthy. Granice i niepodległość Węgier byłoby gwarantowane przez Włochy.

Nie jest również wykluczona kandydatura księcia Aosta.

Tatarescu na czele nowego rządu Rumunii

BUKARESZT (Elta). Według wiadomości Havasa, utworzenie

nowego rządu rumuńskiego powierzo Tatarescu.

Niemcy ogłoszą blokadę Anglii

BERLIN, 24 XI. W Berlinie krąży pogłoski, że Niemcy zwrócają obecnie główną uwagę na bezlitosną wojnę morską. Mówi się, że Niemcy ogłoszą blokadę Anglii.

Prasa niemiecka oskarża żegluga państw neutralnych, że służy interesom Anglii. Np. transporty drzewa z Bałtyku, idące rzekomo do portów państw neutralnych łonek końców trafiają zawsze do Anglii.

„Foelkischer Beobachter“ utrzymuje, że w Belgii i Holandii powstały fikcyjne t-wa dla handlu drewnem. „Niemcy, pisze „F. Beobachter“ będą musiały położyć temu kres“.

Bez względu na wojnę morską angielsko-niemiecką może spa-

ralizować cały światowy handel morski. Ale co na to wszystko powie Ameryka? Minister spraw zagranicznych St. Zjednoczonych oświadczył niedawno że Ameryka będzie broniła swego prawa do żeglugi.

Niemiecka łódź storpedowała angielski statek

LONDYN (Elta). Dnia 19 listopada niemiecka łódź podwodna zatopiła parowiec angielski „Darino“. Są obawy, że 16 członków załogi zostało zabitych. 11 uratowanych we czwartek przybyło do jednego z portów angielskich. Zatrzymani oni byli przez 3 dni w łodzi niemieckiej, a następnie przekazani jednemu ze statków włoskich.

Na lądzie spokój W powietrzu intensywne działania

PARYŻ. (Elta). W komunikacie Havasa o działaniach wojennych na froncie zachodnim podkreślono, że w środę w dzień i noc na froncie lądowym, oprócz lekkich i krótkotrwałych działań artylerii i stałego działania patrolów wywiadowczych, panował zupełny spokój.

Lotnictwo natomiast przeciwnie, jak francuskie i angielskie tak i niemieckie intensywnie działało. Samoloty wywiadowcze i niszczące odbywały loty nie tylko w dzień ale i w nocy.

We czwartek rano oficjalny komunikat francuski podaje wiadomość o poprzednich walkach powietrznych lotników francuskich z niemieckimi. Według tego komunikatu straconych zostało 5 bombowców niemieckich

i jeden francuski. Również stracony został jeden samolot wywiadowczy nieprzyjaciela nad północną Francją. Dowództwo wojsk francuskich ustaliło, że w przeciągu 3 dni zostało straconych na linach frontu francuskiego 7 bombowców niemieckich.

Na początku bież. tygodnia 2 samoloty niemieckie, odbywając loty wywiadowcze nad Francją również zostały stracone.

W ten sposób, według komunikatu Havasa, rezultaty rozpoczętych walk powietrznych, po długiej, trwającej cały październik i początek listopada akcji, są niekorzystne dla Niemców.

W nocy ze środy na czwartek lotnicy niemieccy oprócz lotów nad północną Francją ukazali się również nad Paryżem, gdzie ogłoszony został alarm przeciwlotniczy.

Hitler instruuje dowódców wojskowych

BERLIN (Elta). Według wiadomości DNB, dnia 23 listopada jak i w przeszłym roku, w pałacu kanclerza odbyła się narada pod przewodnictwem Hitlera

naczelników wszystkich sił armii niemieckiej. Hitler udzielił im instrukcji strategicznych na przyszłość.

